PORTARIA N.º1794/2018

                    O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas

atribuições legais,

                    Considerando MEMO-IF/PROEN/Nº215, da Pró-reitoria de Ensino, em 03 de julho de 2018,

R E S O L V E

1.        Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem as comissões locais responsáveis

pela discussão e reformulação da Organização Didática (OD) e do Projeto Pedagógico Institucional (PPI) do

IFSul.
CÂMPUS BAGÉ

Docentes
Alissandra Hampel

Anelise Ramires Meneses
Gisele Aparecida Vivan

TAEs
Alexandre Oliveira Silva

Daren Chaves Severo dos Santos

Discentes
Sarah Silva Cabrera da Silva

Virgínia Moreira Marques Colares

CÂMPUS CAMAQUÃ
Docentes

Diego Rodrigues Pereira
Leonardo Campos Soares

Ricardo Prediger

TAEs
Antônio Marcos Pacheco Coutinho

Solange Dias Lopes

Discente:
Rafael Sebra Ferrão
Vitor Martins Jacob

CÂMPUS CHARQUEADAS
Docentes

Altamir Inacio dos Santos
Caroline Ines Lisevski Sombrio

Jeferson Fernando de Souza Wolff
João Orlando Olle Correa
Tiago Baptista Noronha

TAEs
Denise Ramos Cernicchiaro

Discentes
Thiago  Gabriel Franco Ramos

Leonardo Augusto Machado Miranda
Gabriel Buralde Argenton Gonçalves

CÂMPUS GRAVATAÍ
Docentes

Fernando Abrahao Afonso
Michele Lermen

TAEs
Angela Beatris Araujo da Silva Pereira

Fabiana Grala Centeno

Discentes
Micaelle Samara Rzigoski

Gabriela Tomaz do Amaral Ribeiro

CÂMPUS AVANÇADO JAGUARÃO
Docentes

Antonio Carlos de Madalena Genz
Maicon Motta Soares

TAEs
Catia Simone de Cardozo Xavier

Roberta Goncalves Crizel

Discentes
Gabriel Avila de Souza
Anna Julia Alves Lopes

CÂMPUS LAJEADO
Docentes

Ana Maria Geller
Claire Gomes dos Santos

Malcus Cassiano Kuhn
Rodrigo Biehl

TAEs
Ana Paula Colares Flores Moraes
Helena Miranda da Silva Araújo

Michele Roos Marchesan

Discentes
Ana Eduarda Fassina Gonçalves

Lauren Maciel Machado

CÂMPUS AVANÇADO NOVO HAMBURGO
Docentes

Moises Beck
Nei Jairo da Fonseca

Rodrigo Dias

TAEs
Ana Carolina Leite
Deloize Lorenzet

Rubia Raquel Schneider Lorscheiter

Discentes
Carlos Eduardo Oliveira Closs Serpa

Gustavo Athur Kern (Suplente)
Lucas da Veiga Machado

CÂMPUS PASSO FUNDO
Docentes

Alexsander Carneiro
Alexandre Tagliari Lazzaretti

Juliano Poleze
Sidnei Cruz Sobrinho

TAEs
Adriana Schleder

Giuliana Gonçalves do Carmo de Oliveira
Roseli Nunes Rico Gonçalves

Discentes
Andreia Maria Sassi

Emanuele Amanda Marques
Gabriel Gradaschi Heinz

Wladimir Rodolfo Ribeiro das Neves

CÂMPUS PELOTAS

Docentes
Alisson Luis Bach Ferreira
Fabiane Konrad Rediess

Gilnei Oleiro Correa
Julio Cesar Mesquita Ruzicki

Marina Mendonça Loder
Rubinei de Servi Ferraz

TAEs
Alexsandro Alcântara Borges
José Orlando Miranda Botelho
Márcia Miller Gomes de Pinho

Paulo Martins Soares
Ticiana Cougo Cardoso

Discentes:
-

CÂMPUS PELOTAS – VISCONDE DA GRAÇA
Docentes

Andréa Ualt Fonseca
Carlos Alberto Soares da Silva

Myriam Siqueira da Cunha
Pablo Machado Mendes

TAEs
Elisane Ortiz de Tunes Pinto

Letícia da Rosa Soares
Marcos Gabriel Nunes Schmalfuss

Vanessa Fernandes Gastal

Discentes
Euler Vargas Hardt

Jorge Antonio Barbosa Dias
Letícia Clasen Maciel

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
Docentes

Alfredo Parteli Gomes
Francilon Lima Simões

Geison Quevedo
Igor da Rocha Barros

Miguel Angelo Pereira Dinis
Roseclair da Rocha Lacerda Barroso

Vera Lucia Salim da Fonseca

TAEs
Graciele Melo Dorneles
Martha Fervenza Ribeiro

Patricia Soares Khairallah
Pedro Eula Marques

Valquiria Neves Soares

Discentes
Linda Jamileh Badra Labadie

Vitória Josende Vigil

CÂMPUS SAPIRANGA
Docentes

Cristiano Linck
Daltro Ben Hur Ramos de Carvalho Filho

Martimiano Krusciel de Moraes

TAEs
Jordânia Morales da Rosa

Juliano de Leon Viero Marques
Marja Leao Braccini

Discentes
Gustavo Maurer dos Santos

Suélen Fernanda Siebert Wiedemann

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
Docentes

 Fabio Roberto Moraes Lemes
Patrícia Pinto Wolffebuttel

Patricia Toma Eltz
Thiago da Silva e Silva

TAEs
Marcelo Salvi

Monica Nunes Neves

Discentes
 Filipe Pereira Machado
Matheus Lovi da Costa

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES
Docentes

Fábio Lorenzi da Silva
Laura Imbriaco

TAEs
Fernanda  Schwinden Dallamico

Paula Deporte de Andrade

Discentes
Mariana Rupenthal
Marthyna Weber

2.                Determinar que os representantes responsáveis pelo setor (Diretoria ou Departamento) de ensino nos

câmpus, membros da Comissão Central, serão os presidentes das suas respectivas comissões locais.

3.                Determinar  que o prazo para execução e acompanhamento dos trabalhos previstos nesta portaria

será de 06 (seis) meses.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR - CD1 - IFSULRG, em 04/07/2018 15:13:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

http://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1500

b8b2b2c7bf

	PORTARIA N.º1794/2018
	Documento assinado eletronicamente por: